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Vážení a milí čtenáři, 

s blížícím se koncem roku přinášíme další číslo fakultního 

Newsletteru. Nabízíme ohlédnutí za událostmi zimního semestru 

i výhled do nadcházejícího kalendářního roku. 

Současné předvánoční číslo otevírají rozhovory s dvěma 

fakultními vyučujícími – dr. Miluší Kindlovou a dr. Miroslavem 

Sedláčkem –, které se věnují jejich přístupu k výuce. Následuje zpráva 

o Noci fakulty – události, která svým až do nočních hodin hojně 

navštíveným přednáškovým a doprovodným programem otevřela novou 

dimenzi vnímání fakulty svými studenty, učiteli i veřejností. Rozhodli 

jsme se proto, že v jejím pořádání budeme příští rok pokračovat. 

Výtečnou fakultní reprezentaci představuje program Street Law vedený 

dr. Michalem Urbanem, který pro fakultu přinesl v zimním semestru 

dvě významná ocenění. Vůbec poprvé byl fakultní učitelský kolektiv 

oceněn cenou Arnošta z Pardubic, kterou rektor uděluje za vynikající 

počin ve vzdělávací činnosti na Univerzitě Karlově. Zcela mimořádnou 

událostí v moderní historii naší fakulty je druhé místo v celosvětovém 

finále FDI Moot Court 2017, které obsadil čtyřčlenný tým našich 

studentek, a nechal tak za sebou reprezentace mnoha prestižních 

světových univerzit včetně Harvardu. 

Jistě jste mnozí zaznamenali, že v návaznosti na změny ve 

vysokoškolském zákoně a v předpisech Univerzity Karlovy naše fakulta 

během minulé zimy a jara projednávala změny ve znění svých vnitřních 

předpisů, které schválila na, co se délky týče, rekordním 

jedenáctihodinovém zasedání akademického senátu 25. května 2017. 

V Newsletteru najdete shrnuty nejdůležitější z nich, stejně jako 

připomenutí, že v nejbližší době nás čeká příprava nové akreditace 

studijních programů. Vzhledem k tomu, že mi akademický senát 

vyslovil důvěru i na další funkční období, jedná se o otázky, s kterými se 

na Vás i nadále budu obracet. 

Jsem rád, že i z obsahu tohoto čísla je patrné, jaké zajímavé 

akce, konference či knižní novinky vznikají na naší fakultě a že fakulta 

žije i studentským životem. Pro čtenáře Newsletteru znalé skrytých 

zákoutí fakulty jsme připravili i drobnou soutěž, kterou naleznete na 

konci tohoto čísla. 

Dovolte mi, abych využil této příležitosti a popřál všem čtenářům 

krásné Vánoce a vše dobré do nového roku 2018. 

Jan Kuklík, děkan  
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Miluše Kindlová působí jako odborná asistentka na Katedře ústavního 

práva a jako asistentka ústavní soudkyně Kateřiny Šimáčkové. 

Vyučuje předměty Státověda, Ústavní právo a státověda, Ochrana 

občanských a lidských práv a Czech Constitutional Law. Pedagogicky 

se podílí na vedení vědeckého semináře Ústava mezi právem a politikou 

na Katedře politologie a sociologie a přednáší v předmětu Migrační 

právo na Katedře mezinárodního práva. V rámci Mezioborového 

centra rozvoje právních dovedností organizuje odborné praxe 

v advokátních kancelářích a exekutorských úřadech. 

Co nebo kdo Vás inspiroval v rozhodnutí stát se 

učitelem na právnické fakultě? 

Nad touto otázkou jsem musela popřemýšlet, protože mi 

zpětně připadá, že vlastně žádné vědomé rozhodování o tom 

„stát se učitelem na právnické fakultě“ se v mém případě 

nekonalo a prostě vyplynulo samo od sebe. Nevědomky na 

mě určitě působila zkušenost s různými vyučujícími 

v průběhu pražského, cardiffského i oxfordského studia. 

Dnes mi přijde, že se v mém učitelství propojil poměrně 

zvídavý duch a zároveň úcta k předávání znalostí jiným. 

V širokém příbuzenstvu máme učitelů docela dost. 

Máte pocit, že Vaše vyučovací metody jsou rozdílné od 

těch „zaběhnutých“? 



 

Mé vlastní vyučovací metody se samy dost vyvíjejí 

a soustředím se na to, abych sama příliš „nezaběhla“ do 

nějakých vyjetých kolejí. Díky určité zkušenosti si už 

dovolím o seminářích zaimprovizovat, začít od zdánlivého 

konce a dospět tam, kde bych podle přípravy měla 

začínat atd. Někdy pro osvěžení seminářů využívám videa, 

někdy příběhy z historie, které by studentům měly lidsky 

přiblížit jména klasiků, někdy nechávám hlasovat o záměrně 

provokativních otázkách atd. Cílem je, aby se studenti 

„chytli“ tématu a ne jen pasivně vyposlechli, co se v semináři 

děje, a aby se mi podařilo aspoň u větší části z nich vyvolat 

či podpořit přirozený zájem o to, co právě probíráme. 

Vlastně nevím, co jsou Vámi míněné „zaběhnuté“ vyučovací 

metody, protože každý učitel, kterého jsem na fakultě 

poznala, vždy nějakou osobitost ve výuce přinášel nebo 

přináší. Někdo je lepší rétor, někdo přednáší hůř, ale zase 

přináší zajímavé postřehy. Setkala jsem se s různými učiteli, 

ale asi jsem v tomto ohledu šťastná a nenáročná povaha, 

protože vždy v první řadě vidím odborníka na určitou 

oblast, což už vyvolává samo o sobě určitý respekt, a určitý 

pedagogický um je pro mě jako pro posluchače vlastně až 

bonusem. Samozřejmě si ale uvědomuji, že pro fakultu i pro 

většinu studentů je důležité, jak dobrým pedagogem učitel je. 

Určitě stojí za to nabídnout učitelům – začínajícím 

i pokročilým – v tomto ohledu pomocnou ruku. Když jsem 

začínala, velmi bych ocenila něco na styl pedagogického 

minima. I pro pokročilejšího pedagoga je ale výhodou mít 

možnost zůstat v kontaktu s novými metodami. 

Co se Vám nejvíc ve vztahu učitel–student osvědčuje? 

Jednoduše být sama sebou. Myslím na to, že je důležité se 

nepovyšovat ani neponižovat. 

Máte ve svém životě pedagoga, kterého považujete za 

svůj vzor? 

Vzorem je pro mě ten učitel, který svou práci dělá poctivě, 

a takových jsem potkala celou řadu. Je mezi nimi dost 

osobností, které jsou vzájemnými názorovými oponenty. 

Ještě víc si vážím těch, kteří dokáží i přes názorovou 

odlišnost zachovávat respekt vůči druhému. 

Myslíte si, že může být nízký věk učitele příčinou 

nedostatku respektu ze strany studentů (např. z vyšších 

ročníků) nebo ze strany ostatních vyučujících? 

Nízký věk určitě příčinou nedostatku respektu být může, ale 

jde o to, aby se ukázalo, že je neodůvodněný. Takže pokud 



 

se začínající učitel s takovou zkušeností setká, je to výzva 

k tomu, aby přesvědčil o tom, že si respekt zaslouží. 

Co by se podle Vás mělo změnit, aby vzdělávání na 

fakultě probíhalo efektivněji? 

„Efektivitou“ vzdělávání rozumím to, že se studenti naučí 

kromě pokročilejších znalostí z jednotlivých oborů také 

dobře strukturovat vlastní myšlenky, právně argumentovat, 

vystupovat před jinými lidmi a naučit se určitou metodu, jak 

přistupovat ke složitějším právním otázkám. Domnívám se, 

že je k tomu potřeba víc písemné práce, než na jakou jsme 

na fakultě zvyklí, a prostor pro prezentování takové práce 

před jinými studenty a učitelem. 

Jaké máte cíle do budoucna, připravujete něco 

zajímavého? 

V akademické oblasti se v příštích letech těším na týmovou 

práci k tématu státního občanství a také k otázkám vztahu 

soudní moci a politiky. Uvidím, kam mě tato zkušenost 

tematicky posune a jakým způsobem na ni budu moct 

navázat. 

 

Miroslav Sedláček působí jako odborný asistent na Katedře 

občanského práva. Vyučuje předmět Občanské právo procesní. 

Co nebo kdo Vás inspiroval v rozhodnutí stát se 

pedagogem na právnické fakultě? 

K rozhodnutí stát se pedagogem mě inspirovalo především 

studium na Právnické fakultě Univerzity v Turku. 

V porovnání se studiem na mé alma mater byla zahraniční 

zkušenost jiná. Rozdíl byl především ve způsobu vedení 

výuky, který je ve Finsku založen na problem-based learning, 



 

tj. přednášky a semináře jsou připraveny tak, aby studenti 

dané téma nejen pochopili, ale také podrobně procvičili 

a snažili se najít řešení k předloženému zadání. Důraz se 

klade na schopnost formulovat vlastní názory, resp. kritické 

postoje k určité problematice. Bezprostředně se tak ukáže 

připravenost studenta věc prakticky řešit (v podrobnostech 

viz Sedláček, M. Doktorandské intermezzo ve Finsku. Forum. 

Časopis Univerzity Karlovy. 2013, č. 2, sešit č. 26, s. 55–57). 

To mě vedlo k myšlence aplikovat tento model při vedení 

vlastní výuky. Paní docentce Aleně Mackové pak vděčím za 

to, že si mého nadšení v ten pravý čas všimla. Bez ní bych se 

pedagogem nestal. 

Máte pocit, že Vaše vyučovací metody jsou rozdílné od 

těch „zaběhnutých“? 

Vlastně tím můžu navázat na předchozí odpověď. Upřímně 

neznám „zaběhnuté“ metody ostatních kolegů, rozdíly proto 

hledám těžko. Nicméně moje metody jsou ovlivněny 

především absolvováním zahraničních studií a navazujících 

stáží na univerzitách ve finském Turku a maďarské 

Budapešti (University of Turku a Eötvös Loránd 

University). Tradiční návyky z mé alma mater se tak 

propojují s trendy výuky na mezinárodní úrovni. Věřím, že 

právě tím se zvyšuje efektivita vyučovacích metod. Snad je 

patrná i studentům. Zapojování především mladých 

pedagogů do zahraničních pobytů je podle mého názoru 

správnou cestou, kterou se naše fakulta vydala, a jsem rád, že 

ji prosazuje a podporuje. 

Co se Vám nejvíce ve vztahu učitel–student osvědčuje? 

Bezpochyby vzájemná komunikace. A to nejen v rámci 

výuky, ale i mimo ni. Domnívám se, že by vyučující měl být 

pro studenty k dispozici, vést s nimi dialog. Vyučující, který 

se před studenty zavírá na katedře, nemůže podle mého 

názoru obstát. Dále se snažím navázat kolegiální vztah. 

Studenta nelze vnímat v podřízené roli ani jako konzumenta 

sdělovaných informací. Naopak, může to být student, který 

vyučujícího obohatí, přivede na myšlenku. Vyučující by měl 

studenta inspirovat, vést k samostatné práci a také by mu 

měl přát úspěch, radovat se spolu s ním. Hledám u studentů 

jejich silné stránky, podporuji to, v čem jsou výjimeční. To 

se mi osvědčuje. 



 

Máte ve svém životě pedagoga, kterého považujete za 

svůj vzor? 

Samozřejmě. A je jich dokonce více. Předně již zmíněná paní 

docentka Alena Macková, moje doktorská školitelka, která 

mě k učení přivedla. Dále bych rád zmínil paní profesorku 

Alenu Winterovou, která mi několikrát v dobrém slova 

smyslu ukázala, jak může být obor občanského práva 

procesního náročný, ale zároveň krásný sám o sobě. Vzorem 

se mi stal rovněž pan profesor Vojtěch Cepl, jehož 

přednášky jsem se zaujetím navštěvoval a kterého jsem po 

večerech poslouchal v rozhlasovém pořadu Člověk 

a demokracie. Myslím si, že právě oni mě v pedagogickém 

životě ovlivnili nejvíce. 

Myslíte si, že může být nízký věk učitele příčinou 

nedostatku respektu ze strany studentů (např. z vyšších 

ročníků) nebo ze strany ostatních vyučujících? 

Pokud vyučující vystupuje profesionálně, dostatečně 

odborně a zároveň sebevědomě i pokorně, nemůže hrát věk 

klíčovou roli. A to jak ve vztahu ke studentům, tak 

k ostatním kolegům. S nedostatkem respektu jsem se nikdy 

nesetkal. Zejména v nízkém věku je podle mého názoru 

důležité vnímat určité hranice ve vztahu učitel–student 

a nepřipustit příliš volný až kamarádský přístup. Vztah může 

být přátelský, hranice však musí mít. Věřím, že studenti 

vnímají mou snahu o to, aby odborně rostli a byli profesně 

úspěšní. K tomuto cíli směřujeme společně. Ze svých studií 

si pamatuji, že jsem si pro seminární výuku v trestním právu 

zvolil také mladého vyučujícího, který byl čerstvým 

absolventem doktorského studia. Dnes je již docentem 

(pozn. redakce, docent Tomáš Gřivna) a o nedostatku 

respektu nemohla být tehdy ani řeč. Věk také nehrál roli. 

Co by se podle Vás mělo změnit, aby vzdělání na 

fakultě probíhalo efektivněji? 

Zefektivnit by se mohl například formát zkoušek. V určité 

podobě je namístě zavést písemné zkoušky, případně 

kombinaci písemné a ústní zkoušky. Na zahraničních 

univerzitách je tento model zcela běžnou záležitostí. Zkouší 

se především prostřednictvím písemných testů, ve kterých je 

pro jejich úspěšné absolvování třeba získat určitou hranici 

správných odpovědí (nejčastěji minimálně 50 %, ale i více). 

Známé je také psaní případových studií, nejrůznějších 

journalů, esejí atd. Efektivněji by mohlo probíhat také 

propojení teoretických znalostí s praktickými dovednostmi 

v rámci výuky. V občanském právu procesním se přímo 



 

nabízí využívání soudní síně ve 4. patře naší fakulty, resp. 

připravené a promyšlené návštěvy zástupců jednotlivých 

právnických profesí (např. soudce nebo exekutora aj.), které 

by mohly kvalitu výuku dále posunout. 

Jaké máte cíle do budoucna, připravujete něco 

zajímavého? 

V těchto dnech připravuji obsah nového povinně 

volitelného předmětu (PVP). Jeho cílem by bylo umožnit 

studentům praktickou aplikaci získaných teoretických 

znalostí občanského práva procesního, motivovat je 

k pragmatickému přístupu a samostatné tvůrčí činnosti 

v problematice již probrané látky v daném oboru. Pevně 

doufám, že se připravovaný předmět podaří začlenit do 

nabídky předmětů Katedry občanského práva. Dlouhodobě 

je mým cílem na sobě odborně pracovat a rozvíjet se. Chci 

lépe vnímat potřeby studentů, chci jim být kolegou, rádcem 

a mentorem. 

 

Dne 8. listopadu se odehrál první ročník úspěšné 

celofakultní akce s názvem Noc fakulty. Festival, který si pro 

letošní rok zvolil za ústřední téma multidimenzionalitu, 

představil bez mála 27 hodin programu, který paralelně 

proběhl ve více než sedmi místnostech i v bazénu. Zájem 

předčil veškerá očekávání, a tak se místy měnily učebny za 

větší a u komentovaných prohlídek došlo k navyšování 

počtu termínů. 

„Jsem nadšený z toho, jakým způsobem se první ročník vydařil, a chtěl 

bych poděkovat všem, kteří se na akci podíleli. Možnost ukázat právo 



 

jinak a pokusit se dokázat, že jeho hranice nekončí za paragrafem, ale 

má i stránku, která je většině lidem snadněji srozumitelná a dotýká se 

všech domén lidského života, byla opravdová výzva,“ usmívá se 

hlavní organizátor Mgr. Michal Říha. 

Velkou debatu s kandidáty na funkci prezidenta České 

republiky doplnily také tři diskuse, 12 přednášek, čtyři 

panelové debaty včetně workshopu a minisimulace 

krizového zasedání Rady bezpečnosti OSN. Pro odlehčení 

programu zvolili organizátoři stand-up Science Slam, který je 

zasvěcený popularizaci vědy, či komentované prohlídky 

fakulty. Nechyběla ani hudební vystoupení, během kterých 

měli návštěvníci možnost diskutovat právě nabyté informace 

od jednotlivých právních špiček a hostů. Někteří z nich 

dokonce neváhali a v prostoru bazénu se svedeni příjemnou 

atmosférou pustili do tance. 

„Vzhledem k tomu, že se festival opravdu povedl a měl velkou 

návštěvnost, začínáme již s přípravou dalšího ročníku, který tentokrát 

vzhledem k výročí Československé republiky bude orientován právě 

tímto směrem,“ dodává Michal Říha. 

Ačkoli oficiální ukončení programu proběhlo s úderem 

půlnoci, organizátoři mysleli i na následující den a připravili 

pro návštěvníky festivalu ranní vzpruhu v podobě kávy 

zdarma. Noc fakulty byla součástí Týdne vědy a techniky 

pořádaného Akademií věd České republiky. 

Záznam panelové diskuse Omrzela nás liberální demokracie? 

konané v rámci Noci fakulty je dostupný na YouTube. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=PoJHL5FPM-s


 

Na slavnostním koncertě k oslavám 17. listopadu v Karolinu 

zástupci programu Street Law převzali z rukou rektora 

Univerzity Karlovy cenu Arnošta z Pardubic v kategorii za 

vynikající počin ve vzdělávací činnosti UK. Záznam 

z ceremoniálu si můžete pustit na tomto odkazu. 

Dne 1. listopadu převzal vedoucí programu Michal Urban 

z rukou české eurokomisařky Věry Jourové ocenění Pro 

bono & CSR 2017 pro Street Law. Cenu vyhlásil mediální 

dům Economia ve spolupráci s měsíčníkem Právní rádce. 

Zároveň se v zimním semestru projevil značný zájem 

studentů fakulty o absolvování povinně volitelného 

předmětu Právní praxe na středních školách I. (Street Law). 

Kurz slouží jako úvod do problematiky výuky práva 

a prostředek vhodný pro získání znalostí a dovedností 

potřebných pro další působení v projektu Street Law. Na 

praxe na vybrané střední školy (např. Gymnázium Jana 

Keplera a Gymnázium Jana Nerudy) v tomto semestru 

odešlo více než 20 studentů 2.–5. ročníku naší fakulty. 

Tým Street Law byl však aktivní také v průběhu 

prázdninových měsíců. Na přelomu července a srpna se 11 

členů týmu zúčastnilo části letní školy romského pěveckého 

sboru Čhavorenge, se kterým program dlouhodobě 

spolupracuje. V Rusavě u Kroměříže tým připravil třídenní 

intenzivní program právních workshopů pro romské děti 

z České a Slovenské republiky. Tématem těchto seminářů 

byly mimo jiné volby, kdy účastníci letní školy měli možnost 

připravit volební kampaň a cvičné volby uspořádat a zažít. 

Cílem programu tak bylo podnícení zájmu o veřejné dění 

a zvýšení volební účasti. 

https://iforum.cuni.cz/IFORUM-16231.html
https://youtu.be/1zmsW49gVqo
http://streetlaw.eu/dokumenty/24/
http://streetlaw.eu/dokumenty/24/


 

V červenci byl realizován celodenní workshop v rámci 

letního tábora Město, který organizuje Člověk v tísni a který 

je součástí programu sociální integrace. Workshopu se 

zúčastnilo třicet dětí ve věku od sedmi do osmnácti let. 

Hlavní náplní programu byly aktivity týkající se základních 

lidských práv, problematiky diskriminace a jak jí 

prostřednictvím práva čelit. 
 

Revoluce se ve vnitřních pravidlech fakulty nekoná, nicméně 

je dobré upozornit na řadu změn, které se prolínají veskrze 

všemi předpisy. Pro širší akademickou obec budou nejspíše 

nejdůležitější novinky ve Statutu PF UK, Pravidlech pro 

organizaci studia, Pravidlech pro organizaci státní rigorózní 

zkoušky a v Pravidlech pro přiznávání stipendií. Znění 

zmíněných předpisů je k dispozici na fakultním webu zde. 

Orgány fakulty, tedy fakultní pracoviště, jsou nyní ve Statutu 

výslovně vyjmenovány (jsou to katedry, ústavy, centra, 

knihovna, další účelová zařízení a děkanát) a dále upraveny 

v Organizačním řádu PF UK a v opatření děkana č. 13/2017 

s účinností od 1. října 2017. 

Vědecká rada, která se věnuje projednávání dlouhodobých 

studijních otázek a habilitačnímu a profesorskému řízení, má 

nyní souběžné funkční období s děkanem, tedy takové, které 

končí spolu s funkčním obdobím děkana fakulty. 

V rámci vnitřního hodnocení kvality bylo schváleno nové 

opatření děkana č. 10/2017 k Standardům výkonů 

akademických pracovníků, které specifikuje například 

požadavky na vědeckou činnost či zahraniční spolupráci 

pedagogů. 

https://www.prf.cuni.cz/predpisy-1404042303.html


 

Studenti, kteří zahájili studium do akademického roku 

2017/2018, podléhají nadále dosavadnímu studijnímu plánu 

HPRAVO5. Současní studenti prvního ročníku a další, kteří 

budou studovat na PF od školního roku 2017/2018 včetně, 

se však již budou řídit novým studijním plánem 

HPRAVO2017. Dle něj si studenti pomocí kreditů 

z volitelných předmětů budou moct nahradit pro zápis do 

2. až 5. ročníku maximálně 10 kreditů a pro zápis do 

6. a vyššího ročníku 15 kreditů. Na konci studia (pro konání 

poslední části státní závěrečné zkoušky) budou studenti 

potřebovat za povinné předměty a PVP 285 kreditů. 

Za nemalou pozornost stojí pravidla týkající se zkoušek. Na 

zkoušky se bude přihlašovat do 13.30 hodin pracovního dne 

předcházejícího dni termínu konání zkoušky, odhlašovat se 

bude do 10.00 hodin pracovního dne předcházejícího dni 

termínu konání zkoušky. Seznam zkoušejících daného 

termínu bude zveřejněn nejpozději dvě hodiny po termínu 

přihlašování. Pokud se student nedostaví na zkoušku, 

dostane tzv. „administrativní N“ a daný pokus na složení 

zkoušky mu propadne. Může se však ze zkoušky z vážných 

důvodů omluvit pomocí formuláře na webu fakulty, omluvu 

pak posoudí zkoušející termínu. Při ústních zkouškách bude 

student moci se souhlasem zkoušejícího nahlédnout do 

právních předpisů. 

U diplomových a disertačních prací došlo ke sjednocení 

jejich formálních náležitostí, zároveň se k požadavkům na ně 

připravuje nové opatření děkana, které nahradí současné 

opatření děkana č. 12/2014. Téma disertační práce nyní 

schvaluje školitel. 

V pravidlech se změnila terminologie, místo konzultanta je 

tak nyní uveden pověřený akademický pracovník a namísto 

posudku mluvíme o vyjádření. Celkově se sjednotily 

náležitosti rigorózních prací s diplomovými a disertačními 

pracemi a lhůta pro konání rigorózní zkoušky byla stanovena 

na čtyři roky. 



 

Na rozhodování o přiznání, snížení nebo odnětí stipendia se 

použije správní řád. Pro doktorandská stipendia stanovuje 

Stipendijní řád UK rozpětí sedmi až dvaceti tisíc korun 

českých měsíčně, avšak nutno s lítostí dodat, že současně se 

tato stipendia na naší fakultě pohybují u dolní hranice. 

Právnická fakulta Univerzity Karlovy má v současné době 

akreditovány své studijní programy (magisterský 

a doktorské) do roku 2020. Konkrétně jde o magisterský 

studijní program Právo a právní věda se studijním oborem 

Právo, který je akreditován do 22. července 2020, 

a doktorský studijní program Teoretické právní vědy s 13 

studijními obory odpovídajícími oborům habilitačního 

řízení a řízení ke jmenování profesorem, který je 

akreditován do 31. května 2020. 

Mohlo by se tudíž zdát, že na úvahy o reakreditování 

těchto programů nebo nahrazení těchto programů jinými 

je dostatek času. Opak je však pravdou. V současné době 

jsou v oblasti akreditací práce v plném proudu, a to jak na 

univerzitě, tak na fakultě. Primárním důvodem je novela 

zákona o vysokých školách účinná od 1. září 2016, která 

zásadním způsobem změnila právní úpravu akreditací. 

Na základě této novely vysokoškolského zákona může 

univerzita získat v určitých oblastech tzv. institucionální 

akreditaci a v jejím rámci sama akreditovat jednotlivé 

studijní programy. Univerzita Karlova se rozhodla této 

možnosti využít a po téměř ročních přípravách dne 

12. října 2017 požádala Národní akreditační úřad 

o institucionální akreditaci v 23 oblastech vzdělávání, a to 

včetně oblasti č. 22 Právo, která je pro fakultu klíčová. 

Ačkoli má Národní akreditační úřad na rozhodnutí 

o žádosti o institucionální akreditaci 150 dní, bylo nutné již 

zahájit práci na akreditacích studijních programů, které 

budou akreditovány univerzitou v jejím rámci. Stávající 



 

stav je takový, že akreditace magisterského studijního 

programu fakulty musí být univerzitě předložena v dubnu 

2018 a akreditace doktorských studijních programů 

v červnu 2018. Důvodem takto krátkých lhůt je 

skutečnost, že již pro akademický rok 2019/2020 musí být 

studenti přijímáni do nových studijních programů, protože 

v průběhu tohoto akademického roku dojde ke skončení 

platnosti stávajících akreditací a nové studijní programy 

musí být (zejména s ohledem na přijímací řízení) 

akreditovány s dostatečným časovým předstihem před 

zahájením příslušného akademického roku. 

V současné době se předpokládá, že fakulta bude žádat 

o akreditaci jednoho pětiletého magisterského studijního 

programu Právo a právní věda a 13 doktorských studijních 

programů Teoretické právní vědy – příslušný vědní obor 

(např. Teoretické právní vědy – občanské právo nebo 

Teoretické právní vědy – finanční právo a finanční věda). 

Práce na těchto žádostech budou probíhat zejména na 

přelomu roku 2017 a 2018. S ohledem na časový rámec 

však lze předpokládat, že nové studijní programy se od 

těch stávajících budou lišit pouze minimálně. 

V rámci institucionální akreditace by pak bylo vhodné 

rovněž akreditovat stávající studijní programy na 

dostudování studentů, kteří v nich studují. Zmiňovaná 

novela zákona o vysokých školách totiž neobsahuje 

v tomto směru přechodné ustanovení, které by 

prodlužovalo platnost těchto studijních programů za 

účelem dostudování studentů. 

Jak je patrné, v oblasti akreditací nás čeká velmi perný 

akademický rok 2017/2018. Doufejme, že v jeho závěru 

bude mít fakulta akreditovány magisterský i doktorské 

studijní programy v rámci institucionální akreditace. 

 



 

Ve dnech 20.–22. září 2017 proběhl na půdě Právnické fakulty UK 

12. evropský regionální kongres Mezinárodní společnosti pro pracovní 

právo a právo sociálního zabezpečení, a to pod záštitou předsedy 

Senátu Milana Štěcha a rektora Univerzity Karlovy Tomáše Zimy. 

Bohatý program se známými řečníky na akci přilákal přes 260 

účastníků, kteří se do Prahy sjeli ze všech kontinentů. 

Pořadatelem kongresu byla Česká společnost pro pracovní 

právo a právo sociálního zabezpečení. V čele devítičlenného 

organizačního výboru stanul předseda Společnosti, prof. Jan 

Pichrt. Ten rovněž v rámci zahajovací ceremonie přednesl 

úvodní proslov, v němž přítomné experty seznámil 

s aktuální situací v českém pracovním právu a právu 

sociálního zabezpečení a s tím, jak tyto obory přijímají nové 

trendy jako globalizace, migrační krize, ale i robotizace či 

sdílená ekonomika. 

Samotná konference byla zahájena smutnou vzpomínkou. 

V uplynulém roce totiž zesnul dlouholetý prezident 

Mezinárodní společnosti pro pracovní právo a právo 

sociálního zabezpečení (ISLSSL) a přední osobnost 

světového pracovního práva, profesor Roger Blanpain. 

Mnoho přítomných, včetně profesora Hendrickxe (Belgie), 

profesora Weisse (Německo) či profesora Treue (Itálie), 

zavzpomínalo na svého dlouholetého kolegu a vyzdvihlo jej 

nejen jako vynikajícího odborníka, ale i jako velmi milého 

a vstřícného člověka. 

První část plenárního zasedání byla věnována tématu 

migrace pracovníků coby velmi aktuálnímu a palčivému 

tématu dnešních dnů. Následně se diskuse přesunula 



 

k tématu Evropských rad zaměstnanců. Poté se rokování 

rozdělilo do dvou paralelních seminářů. První byl věnován 

tématu sociální integrace imigrantů. Hlavní řečnicí byla 

doc. Kristina Koldinská. Druhý paralelní seminář byl 

věnován sportu a pracovnímu právu. S příspěvkem v této 

sekci vystoupil i soudce Nejvyššího soudu Lubomír Ptáček. 

Další seminář byl ve znamení populárního tématu work-life 

balance. Že slaďování pracovního a rodinného života nesmí 

být jen prázdnou frází, zdůraznila v hlavním příspěvku doc. 

Věra Štangová. Poslední seminář se zabýval aktuálními 

trendy v oblasti sociálního dialogu. S podnětným 

příspěvkem vystoupil i doc. Martin Štefko a své praktické 

zkušenosti přednesl Vít Samek z Českomoravské 

konfederace odborových svazů. 

Problematika práva sociálního zabezpečení byla zastoupena 

v druhý den konference plenárním zasedáním na téma 

nových forem sociálního zabezpečení. Dalším zastoupeným 

tématem byla role státu v pracovněprávních vztazích, k níž 

se vyslovil i doc. Petr Hůrka, jenž ve svém příspěvku zúročil 

zkušenosti coby náměstek ministryně práce a sociálních věcí 

a pojednal o českém příkladu. Konference byla zakončena 

dvěma paralelními semináři věnovanými agenturnímu 

zaměstnání a reformám pracovního práva. 

Kromě hlavního programu na kongresu proběhlo 

i samostatné jednání sekce mladých vědců, setkání několika 

odborných skupin a také 12 krátkých přednášek na volné 

téma (tzv. free papers). Ještě před zahájením odborného 

programu kongresu proběhla schůze výkonného výboru 

ISLSSL, na kterém byla zvolena novou prezidentkou 

ISLSSL pro období let 2018–2022 prof. Janice Bellace 

z USA. 

Účastníci konference si velmi pochvalovali i doprovodný 

program, v němž dominovalo slavnostní zahájení 

s koncertem vážné hudby v reprezentativních prostorech 

pražského Karolina a výborná večeře ve Francouzské 

restauraci v Obecním domu. Akce byla zahraničními 

účastníky hodnocena jako jednoznačně úspěšná. 

Více informací o programu kongresu a jednotlivých 

přednesených příspěvcích je možné získat na 

www.ercprague2017.cz 

 

 

http://www.ercprague2017.cz/


 

Dne 2. listopadu 2017 proběhla v Hlavní budově Akademie 

věd ČR konference nazvaná Dvacet let Úmluvy o lidských právech 

a biomedicíně. Konference byla pořádána ve spolupráci 

Kabinetu zdravotnického práva a bioetiky Ústavu státu 

a práva Akademie věd ČR, Centra zdravotnického práva 

Lékařské fakulty Masarykovy univerzity a Katedry 

mezinárodního a evropského práva Právnické fakulty 

Masarykovy univerzity a Centra zdravotnického práva 

Právnické fakulty Univerzity Karlovy. 

Díky široké pořadatelské spolupráci Akademie věd a obou 

největších tuzemských univerzit na konferenci vystoupila 

řada předních expertů na problematiku zdravotnického 

práva a bioetiky. Kromě pořádajících institucí byl zastoupen 

také Ústavní soud (soudkyní dr. Kateřinou Šimáčkovou), 

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Právnická 

fakulta Univerzity Palackého a soukromá advokátní kancelář. 

Konferenci zahájilo vystoupení prof. Pavla Šturmy, který se 

zabýval Úmluvou v kontextu mezinárodní ochrany lidských 

práv. Za spolupracovníky Centra zdravotnického práva PF 

UK vystoupili čtyři přednášející. Doc. Olga Sovová 

pojednala o vztahu Úmluvy a práva na informační 

sebeurčení. Dr. Tomáš Holčapek představil problematiku 

informovaného souhlasu pacienta. Dr. Martin Šolc se 

zaměřil na výzkum kmenových buněk ve světle Úmluvy. 

Dr. Lucie Široká konferenci uzavřela příspěvkem o otázkách 

lidského genomu a preimplementační diagnostiky. 

 



 

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva 

soutěžního ve spolupráci s Technische Universität Dresden 

uspořádal dne 6. listopadu mezinárodní seminář o kolektivní 

správě autorských práv. Seminář proběhl za účasti 

prof. Horst-Petera Göttinga a předních německých 

odborníků z oblasti kolektivní správy. Za českou stranu se 

pak s příspěvkem zúčastnil dr. Pavel Zeman za Ministerstvo 

kultury a prof. Jiří Srstka za DILIA. Rozsáhlá a podnětná 

diskuse, která následovala po příspěvcích, byla moderována 

ředitelem ÚPAP dr. Tomášem Dobřichovským. Z prakticky 

zaměřeného semináře vyplynuly velmi konkrétní závěry, 

které byly kladně hodnoceny všemi účastníky. Došlo tak 

k oživení naší dlouhodobé spolupráce s TU Dresden, jež 

bude v následujícím roce pokračovat v konkrétní podobě 

dalšího semináře, jenž bude tentokráte organizován 

německou stranou. 

 



 

Oproti předchozím letům došlo k dílčí změně ve výuce 

stěžejního předmětu katedry, Teorie práva. Nově je 

vyžadováno splnění zápočtu jak v zimním, tak i v letním 

semestru, a to jako nenahraditelných podmínek pro možnost 

vykonání závěrečné ústní zkoušky. Studenti, kteří měli 

zapsaný tento předmět v předchozích letech a kterým byl 

udělen zápočet v zimním semestru, tedy splnili veškeré 

podmínky pro vykonání zkoušky z Teorie práva určených 

pro tento předmět v předchozích letech, bude 

administrativně udělen zápočet za letní semestr, aby bez 

dalšího mohli přistoupit k vykonání zkoušky. 

Katedra teorie práva spolu s Českým sdružením pro právní 

a sociální filozofii uspořádala 1. prosince 2017 kolokvium na 

téma Vývoj a trendy v oblasti teorie práva ve světle světové konference 

IVR v Lisabonu. Na akci zazněly příspěvky mj. doc. Karla 

Berana, dr. Jana Tryzny či dr. Pavla Ondřejka, kteří  

aktivně reprezentovali fakultu na tomto největším 

a nejvýznamnějším světovém kongresu právních teoretiků 

a právních filozofů. 

V zimním semestru Katedra politologie a sociologie zahájila 

výuku dvou nových předmětů: Sociologie a interpretace 

velké transformace, který zabezpečuje prof. Václav 

Bělohradský jako náš nový stálý externí spolupracovník, 

a Úvod do společenskovědní metodologie pro právníky, na 

němž spolupracuje několik externích a interních učitelů. Po 

krátké přestávce se do naší nabídky vrací oblíbený předmět 

Společnost a právo v muslimských zemích. Jde o předmět 

nejen vyhledávaný, ale rovněž dobře hodnocený ve 

studentských anketách. To se dá nicméně říci o všech našich 

předmětech a téměř o všech učitelích bez rozdílu věku 

a pohlaví. 



 

V září se v rámci projektu Primus řešeného dr. Petrem 

Aghou uskutečnil mezinárodní doktorandský seminář. Na 

říjen připadla jednak prezentace knihy kolegů z FSV UK 

doc. Michala Kubáta a dr. Miloše Brunclíka Kdo vládne Česku? 

o poloprezidentských režimech a deformacích režimů 

parlamentních, jednak mezinárodní workshop organizovaný 

dr. Janou Ondřejkovou Constitutional Review in Visegrad 

Countries: In-Between Impressions and Reality. Koncem listopadu 

se v rámci spolupráce Progresů Q04 a Q18 uskutečnil 

seminář Normativita a fakticita v právní a politické vědě. Konečně 

na půli prosince připadlo pravidelné kolokvium, v němž 

studentští řešitelé SVV představují výsledky svého výzkumu. 

Katedra občanského práva ve spolupráci s Centrem 

zdravotnického práva zahájila výuku v rámci kursu LL.M., 

který je zaměřen na problematiku zdravotnického práva. 

V rámci kurzu je věnována pozornost tzv. obecné části 

zdravotnického práva, tedy příslušným právním normám, 

jednotlivým vztahům vznikajícím a rozvíjejícím se ve 

zdravotnictví, jakož i občanskoprávní a trestněprávní 

odpovědnosti poskytovatelů zdravotních služeb. 

V návaznosti na obecnou část zdravotnického práva se kurz 

bude také věnovat i zdravotnicko-právním tématům jako je 

např. problematika vykazování a úhrad zdravotní péče, 

farmaceutické právo a právo zdravotnických prostředků či 

problematika asistované reprodukce nebo medicínského 

výzkumu. 

Na základě ankety hodnocení výuky patřily k nejvíce 

preferovaným předmětům Katedry občanského práva 

předměty Předstátnicová výuka z občanského práva 

hmotného a procesního a Závazky z právních jednání. 

  



 

 

Katedra obchodního práva zaznamenala v listopadu 

významný úspěch, neboť její publikace (Černá, S., Štenglová, 

I., Pelikánová, I., Dědič, J. a kol. Obchodní právo – podnikatel, 

podnikání, závazky s účastí podnikatele. Praha: Wolters Kluwer 

ČR, 2016.) získala cenu Jaroslava Jirsy v oborech 

společenskovědních. Cenu slavnostně předal zástupcům 

autorského kolektivu rektor Univerzity Karlovy na vědecké 

radě univerzity 30. listopadu 2017. 

Dne 20. října 2017 uspořádala katedra kolokvium na téma 

Principy soukromého práva a jejich vyjádření a nalézání v obchodním 

právu a mezinárodním právu soukromém. Na kolokviu vystoupili 

se svými příspěvky studenti doktorského studia v oboru 

obchodního práva a mezinárodního práva soukromého, 

kteří jsou řešiteli interdisciplinárního projektu specifického 

vysokoškolského výzkumu (SVV) garantovaného 

dr. Danielem Paťkem. 

Dne 8. prosince uspořádala katedra v pořadí již šestou 

doktorandskou konferenci na téma Zajištění a posílení právního 

postavení v právu obchodních korporací (od pravidel distribuce vlastních 

zdrojů společnosti přes roli dozorčí rady až po bankovní záruky). 

Této konference se se zajímavými příspěvky zúčastnili nejen 

doktorandi Katedry obchodního práva PF UK, ale též 

doktorandi a mladí učitelé Právnické fakulty Masarykovy 

univerzity a Metropolitní univerzity Praha, o. p. s. 



 

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení ve 

spolupráci s Katedrou finančního práva a finanční vědy 

realizovala v rámci projektu SVV Sdílená ekonomika – sdílený 

právní problém? stejnojmennou konferenci. Konference se 

zúčastnilo více jak 120 účastníků. Na plénu vystoupilo 20 

řečníků. Konferenci, související diskusi a dosažené závěry lze 

hodnotit jednoznačně pozitivně, stejně jako následující 

doktorandské kolokvium. 

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 

zorganizovala počátkem října spolu s Katedrou pracovního 

práva a práva sociálního zabezpečení Právnické fakulty 

Masarykovy univerzity v Brně v rámci České společnosti pro 

pracovní právo a právo sociálního zabezpečení a ve 

spolupráci s Ústavem státu a práva Akademie věd České 

republiky další ročník tradiční konference pracovního práva 

a práva sociálního zabezpečení v Třešti. Tematicky byla 

konference, na které aktivně vystoupili někteří členové 

katedry a jejímuž plenárnímu zasedání předsedali mj. 

prof. Bělina a prof. Pichrt, věnována jednak obecnému 

nařízení o ochraně osobních údajů a jeho uplatnění nejen 

v pracovněprávních vztazích, dále zejména problematice 

právního postavení migrujících pracovníků a osob obecně. 

Z konference bude jako každoročně vydán v rámci ACTA 

UNIVERSITATIS BRUNENSIS – IURIDICA 

recenzovaný sborník. 

Katedra trestního práva nadále úspěšně rozvíjí pedagogickou 

činnost v předmětech, jejichž výuku zajišťuje. Podle 

výsledků studentské ankety jsou jak přednášky, tak prakticky 

orientované semináře studenty kladně hodnoceny. V rámci 

programu inovace studijních předmětů katedra inovovala 

povinně volitelný předmět Rozhodnutí ve věcech trestních, 

jehož garantem je řadu let prof. Jiří Jelínek. Dále od začátku 

akademického roku katedra zařadila do výuky nový volitelný 

předmět Kybernetická kriminalita (garant doc. Tomáš 

Gřivna). 



 

S cílem posílit personální složení oslabené úmrtím docenta 

Jiřího Herczega začal na katedře formou dohody 

o provedení práce pracovat doktor Zdeněk Kopečný (dosud 

PF UP Olomouc), který převzal některé partie výuky ve 

výběrových předmětech Kriminologie a Europeizace 

trestního práva. 

V dnech 30. 11. až 1. 12. se v Praze konal VI. Kongres 

medicínského práva se zaměřením na trestní odpovědnost 

poskytovatelů zdravotních služeb. Na tomto kongresu jako 

první přednášející vystoupil prof. Jiří Jelínek s referátem na 

téma Otázky trestní odpovědnosti právnických osob – provozovatelů 

zdravotních služeb, který se setkal se živým ohlasem 

přítomných. 

Katedra trestního práva dlouhá léta spolupracuje 

s Institutem pro trestní právo a kriminologii v Bernu 

(Institut für Strafrecht und Kriminologie, Universität Bern). 

Spolupráce se uskutečňuje zejména formou dlouhodobých 

odborných stáží doktorandů a mladších členů katedry. 

Tříměsíční studijní pobyt na tomto špičkovém výzkumném 

zahraničním pracovišti nastoupil v říjnu interní doktorand 

dr. Jiří Mulák. 

Podstatná část katedry se v listopadu účastnila I. ročníku 

mezinárodní konference Košické právnické dny, kterou svým 

vystoupením na téma evropského žalobce zahájil prof. Jiří 

Jelínek. 

V rámci výzkumného záměru Progres 02 katedra plánuje 

uskutečnit 15. března 2018 mezinárodní vědeckou 

konferenci Dokazování v trestním řízení v kontextu práva na 

spravedlivý proces. Jak již bývá tradicí u konferencí 

organizovaných katedrou, uskuteční se ve Vlasteneckém sále 

Karolina. 

Od letního semestru nabídne Katedra správního práva 

a správní vědy studentům nový povinně volitelný předmět 

International Administrative Law (Mezinárodní správní 

právo). Garantem předmětu je dr. Jakub Handrlica a výuka 

bude probíhat v anglickém jazyce. Celkový počet předmětů 

katedry byl již v minulém akademickém roce rozšířen 



 

o volitelný předmět Kritické úvahy o legislativě a povinně 

volitelný předmět Právní meze hazardních her. Oba 

předměty se setkaly se zájmem studentů. Prostřednictvím 

dalších povinně volitelných předmětů umožňuje katedra 

studentům vhled do vybraných oblastí zvláštní části 

správního práva nebo podrobnější seznámení s významnými 

instituty ze zvláštní části správního práva. 

Katedra správního práva a správní vědy se podílí na 

studentském vědeckém projektu s názvem Kritická analýza 

pramenů práva se zřetelem na problémy jejich interpretace 

a retroaktivitu plánovaném pro roky 2017–2019. Hlavním 

řešitelem je prof. Michal Skřejpek. V rámci tohoto SVV byla 

zpracována řada zajímavých výstupů, publikovaných nebo 

připravených k publikaci v různých periodicích. 

Dne 15. listopadu proběhl další odborný seminář pořádaný 

Katedrou finančního práva a finanční vědy, tentokrát na 

téma Zdanění příjmů profesionálních sportovců v oblasti kolektivních 

sportů. 

Ve dnech 20.–23. září 2017 se členové katedry prof. Marie 

Karfíková, prof. Hana Marková, doc. Radim Boháč, 

doc. Michael Kohajda a dr. Roman Vybíral zúčastnili XVI. 

ročníku mezinárodní vědecké konference s názvem The 

Optimization of Organization and Legal Solutions concerning Public 

Revenues and Expenditures in Social Interest, která se uskutečnila 

ve Vilniusu. V příštím roce se ve dnech 20. a 21. září na 

půdě pražské Právnické fakulty uskuteční již XVII. ročník 

mezinárodní vědecké konference pořádané pod patronátem 

organizace The Center for Information and Research 

Organization in Public Finance and Tax Law of Central and 

Eastern European Countries. 



 

Počínaje akademickým rokem 2017/2018 přivítala katedra 

do svých řad nového odborného asistenta, dr. Tomáše 

Sejkoru. 

Facebookové stránky Katedry finančního práva a finanční 

vědy již dosáhly hranice 300 osob sledujících dění na 

katedře. 

Počátkem září proběhla v CHKO Moravský kras 18. česko-

polsko-slovenská konference tematicky nazvaná Ochrana 

přírody při rozvojových činnostech a jiné střety zájmů při využití území. 

Za katedru se zúčastnili a s vlastními příspěvky vystoupili 

prof. Damohorský, doc. Stejskal, dr. Franková, dr. Sobotka 

a Mgr. Pokorný. 

Jako úspěchy jednoznačně katedra hodnotí obsazení prvních 

tří míst v ceně Josefa Vavroušky oceňující kvalifikační práce 

pro zdravé životní prostředí a udržitelný rozvoj. Student 

právnické fakulty Richard Galis zvítězil v kategorii 

diplomových prací s tématem Právní úprava regulace 

mezinárodního obchodu s ohroženými druhy, vedoucím práce byl 

doc. Stejskal. Druhé místo obsadila Marta Vančurová s prací 

na téma Environmentální práva domorodých národů, vedoucím 

práce byla dr. Žákovská. Třetí místo obsadila Alena 

Palečková s prací na téma Tvorba krajiny v právu, vedoucím 

práce byl prof. Damohorský. 

Dne 5. listopadu se uskutečnil mezinárodní studentský 

seminář pro magisterské a doktorské studenty pořádaný 

Katedrou práva životního prostředí společně s Universität 

Trier (prof. Alexander Preuss) na téma: Issues of Adaptation to 

Climate Changes from the Perspective of National, European and 

International Law. 

Na základě studentského hodnocení výuky je o předměty 

Katedry práva životního prostředí velký zájem a jednotliví 

https://www.facebook.com/kfpfv


 

členové katedry dosahují ve všech hodnocených kategoriích 

výborných nebo velmi dobrých výsledků jak v číselném, tak 

ve slovním hodnocení. 

Ve dnech 17.–21. července 2017 v Ženevě proběhlo finále 

9. ročníku soutěže Nelson Mandela Human Rights World 

Moot Competition, kterého se zúčastnil také tým PF UK ve 

složení Kateřina Novotová a Tomáš Opat pod vedením 

dr. Ally Tymofeyevy. Tým získal ocenění za třetí nejlepší 

písemné podání. 

Ve dnech 3.–7. července 2017 proběhla Letní škola 

mezinárodního práva v Trnavě za účasti studentů 

a vyučujících PF UK (dr. Faix a dr. Tymofeyeva). Více se 

dočtete zde. 

Dne 18. září 2017 se konalo česko-francouzské kolokvium 

v Paříži na CRDH Université Paris 2 Panthéon-Assas za 

účasti zástupců PF UK prof. Šturmy, dr. Maslowski, 

dr. Tymofeyevy a dr. Lipovského. Téma setkání mělo název 

La Pénalisation des droits de l’homme. 

Dne 2. října 2017 se konala mezinárodní konference UNCE 

k 15. výročí vstupu Římského statutu Mezinárodního 

trestního soudu v platnost. 

Ve dnech 13.–14. října 2017 proběhlo na zámku Liblice 

jubilejní X. česko-slovenské mezinárodněprávní sympózium, 

kterého se účastnili zástupci Katedry mezinárodního práva 

(prof. Šturma, doc. Ondřej, dr. Beránek, dr. Caban, 

dr. Lipovský, dr. Honusková a dr. Tymofeyeva). 

Katedra zaznamenala v magisterském studijním programu 

další pozitivní ocenění učitelů v rámci studentského 

hodnocení výuky. Jako skvělé byly vícekrát hodnoceny 

semináře dr. Kunertové, dr. Svobodové nebo 

dr. Vondráčkové. K těm nejlepším seminářům na fakultě 

zařazují studenti semináře doc. Scheue nebo doc. Šmejkala. 

https://www.prf.cuni.cz/letni-skoly-1404044495.html


 

Prof. Tomáška přiřadilo více názorů k nejlepším učitelům 

fakulty. Je ovšem stále co zlepšovat, takže nasazujeme do 

seminární výuky možnost řešit praktické příklady už od 

počátku zimního semestru. 

Dne 5. října 2017 se na půdě Právnické fakulty UK konal 

seminář s názvem Uplatňování Listiny základních práv EU 

v České republice a v dalších členských státech EU. Na toto téma 

bude navazovat kulatý stůl plánovaný na 19. února 2018, 

věnovaný německému a rakouskému přístupu k Listině 

základních práv EU, jehož hosty budou prof. dr. dres. h. c. 

Rainer Arnold z univerzity v Regensburgu a doz. dr. Marcus 

Klamert, MA z Wirtschaftsuniversität ve Vídni. 

V rámci dlouholeté spolupráce s UNI Pasov proběhl ve 

dnech 18.–24. září 2017 již 5. ročník Česko-německého 

festivalu práva Praha-Pasov. Akce připravovaná pro cca 50 

českých a 50 německých studentů se uskutečnila z poloviny 

v Pasově a z poloviny v Praze a zahrnovala vedle bohatého 

akademického programu (celkem zaznělo na 26 příspěvků 

akademiků a odborníků z praxe z ČR a ze SRN) také řadu 

doplňujících kulturně-společenských akcí: např. návštěvu 

Landgerichtu a Amtsgerichtu v Pasově, plavbu lodí po 

Vltavě, návštěvu Senátu Parlamentu ČR a závěrečné 

slavnostní předávání certifikátů o absolvování Festivalu 

všem studentům v atriu fakulty. 

Akce byla štědře podpořena z prostředků od řady sponzorů: 

Česko-německého fondu budoucnosti, Wolfgang-

Hromadka-Stiftung, Česko-bavorské vysokoškolské 

agentury, AK bpv Braun Partners, s. r. o., AK Giese & 



 

Partner, s. r. o., AK Kříž a partneři, s. r. o. Všem sponzorům 

velmi děkujeme. 

Zahraniční oddělení otevřelo dva nové moduly LL.M. 

v českém jazyce, a to Zdravotnické právo a Sportovní právo. 

Nadále zahraniční oddělení průběžně vypisuje výběrová 

řízení na studijní pobyty na zahraničních partnerských 

školách. V září se uskutečnily doplňkové konkurzy na 

pobyty Erasmus+, proběhly či jsou v přípravě též výběrová 

řízení na zahraniční partnerské univerzity v režimu 

meziuniverzitních či mezifakultních dohod (Austrálie, Čína, 

Izrael, Japonsko, Kanada, Lucembursko, Mexiko, Nový 

Zéland, Peru, Rusko, Tchaj-wan, USA). 

Přinášíme výsledky soutěže Primus, která má za cíl vytvořit 

zázemí pro začínající talentované vědce s potenciálem uspět 

ve výzvách mezinárodních poskytovatelů, ideálně Evropské 

výzkumné rady. 

Do 2. kola soutěže Primus za fakultu předložila projekt 

dr. Věra Honusková na téma Dočasnost v právní úpravě ochrany 

nucených migrantů a dr. Martin Hobza, který zpracoval otázku 

Europeizace jako determinant právní regulace finančních služeb 

a zdanění. Oba návrhy byly přijaté k financování. 

V průběhu srpna také probíhala soutěž Univerzitních 

výzkumných center (UNCE). I tato soutěž je zaměřena na 

podporu a rozvoj perspektivních vědeckých pracovníků, 



 

tentokrát pod vedením zkušených a mezinárodně 

uznávaných kolegů. 

Do 2. kola soutěže UNCE byly rovněž přihlášeny dva 

návrhy. Pokračující projekt prof. Pavla Šturmy na téma 

Výzkumné centrum pro lidská práva a výzkumný projekt 

prof. Jana Pichrta na téma Závislá práce v 21. století – otázky 

a výzvy. Předložené projekty byly 26. října 2017 Vědeckou 

radou UK doporučeny k financování. 

Novou vedoucí Oddělení pro vědu, výzkum a edici byla 

jmenována Bc. Kateřina Dolejší, která na úseku vědy působí 

prakticky od roku 2010, zpočátku jako referentka pro 

vědeckou činnost, poté jako administrátorka programů 

PRVOUK, navazujících programů Progres a soutěže 

Primus. Nově se také věnuje problematice aplikovaného 

výzkumu. 

Administrací národních projektů Grantové agentury ČR, 

projektů MOBILITY financovaných MŠMT, programu 

HORIZON 2020 aj. evropských poskytovatelů se nově 

zabývá Mgr. Kamila Stloukalová. Kolegyně Stloukalová je 

absolventkou Právnické fakulty UK s bohatými zkušenostmi 

při čerpání juniorských dotačních titulů a vedle 

administrativních činností na oddělení vědy se věnuje také 

římskému právu na Katedře právních dějin. 

 



 

Od akademického roku 2017/2018 si Katedra občanského 

práva připravila pro studenty dva nové volitelné předměty. 

Předmět Nesporná řízení v právní praxi a teorii, který je 

primárně určen pro studenty 3. ročníku studia, prohlubuje 

problematiku příslušných řízení a současně si klade za cíl 

navázat na výuku civilního práva procesního. Pro studenty 

4. a 5. ročníku studia katedra připravila předmět Ochrana 

spotřebitele, jehož cílem je především studentům poskytnout 

ucelený přehled o problematice spotřebitelského práva 

a ochrany spotřebitele v rámci národní a evropské právní 

úpravy. 

V souvislosti s novým římskoprávním modulem vznikl na 

Katedře právních dějin v tomto akademickém roce také 

nový volitelný předmět Římskoprávní základy věcných práv, 

jehož garantem bude dr. Jan Šejdl. Předmět bude vyučován 

v letním semestru a klade si za cíl rozvíjet ve studentech 

povědomí o dosahu římského práva do současných 

soukromoprávních úprav, a to na základě komparace 

jednotlivých vybraných problémů věcných práv v různých 

evropských právních řádech. Vzhledem k tomu, že předmět 

bude vyučován v malé skupině, především pak diskusí nad 

texty římského práva či zahraničních právních úprav, 

a zakončením předmětu bude seminární práce, je nikoli 

nepodstatným cílem předmětu také rozvíjení schopnosti 

argumentace na poli soukromého práva a schopnosti tvorby 

odborného právního textu se všemi náležitostmi, které 

k němu patří. 



 

Katedra národního hospodářství ve spolupráci se spolkem 

Všehrd uskutečnila v říjnu seminář 150 let od narození Aloise 

Rašína – právníka, politika a národohospodáře. Prof. Jan Kuklík 

seznámil posluchače s životem a dobou A. Rašína 

z právně-historických souvislostí, Rašínovy peripetie 

k novému státu popsala doc. I. Bažantová, 

doc. J. Koderová z VŠE se věnovala vzniku nové 

československé měny a doc. T. Holub z ČNB se zaměřil 

na Rašínovu deflační měnovou politiku. 

 

Začátkem září se uskutečnilo úvodní soustředění studentů 

přijatých do 1. ročníku. V rámci soustředění se studenti 

postupně dozvěděli vše potřebné o studiu na Právnické 

fakultě, získali základní orientaci ve studentském životě, 

seznámili se s některými vyučujícími, děkanem a některými 

proděkany, se spolužáky nejen ze svého prvního ročníku, 

ale také z vyšších ročníků, a to vše během čtyř dnů 

v rekreačním areálu Orlík-Loužek. Pro studenty byl 

připraven program, v rámci kterého probíhaly interaktivní 

přednášky, ze kterých lze zmínit např. za Katedru 

občanského práva přednášku odborného asistenta 

Miroslava Sedláčka s názvem Civilní proces aneb jak se domoci 

svých práv. 



 

Mezioborové centrum rozvoje právních dovedností 

uskutečnilo koncem listopadu druhý ročník Veletrhu 

odborných praxí. V rámci veletrhu byla představena 

veškerá nabídka odborných praxí realizovaných na fakultě 

formou prezentace zástupců na stáncích v bazénu 

i přednášek v místnosti č. 38. Z veletrhu je k dispozici 

aktualizovaný Handbook odborných praxí, kde se lze 

dočíst základní informace o všech fakultních praxích. 

Od ledna 2018 bude zpřístupněna databáze Legal Source 

od společnosti EBSCO. Na 13 měsíců je zpřístupněna také 

databáze Kluwer Arbitration. V knihovně se konají 

semináře o práci s knihovním katalogem a vyhledávání 

v elektronických informačních zdrojích. Pro více informací 

sledujte knihovní web a Facebook. 

Během září a října byla v prostorách knihovny 

zpřístupněna putovní výstava Čtenáři světa, která byla 

doplněna tematickou výstavkou Svět nejen pro čtenáře ve 

vitríně před knihovnou. Dále probíhá v prostorách 

http://www.prf.cuni.cz/dcz/dokumenty/mcrpd/1404049377
https://knihovna.prf.cuni.cz/
https://www.facebook.com/KnihovnaPF/


 

knihovny fotografická výstava Významné proměny knihovny 

v letech 1996–1997. Prvních 14 dní v prosinci bylo 

zpřístupněno v zasedací místnosti knihovny k nahlédnutí 

10 starých tisků s převážně právní tematikou. Do konce 

roku je v knihovně zpřístupněna výstava Nemohli jsme mlčet 

– lidé Charty 77. Na leden až únor je připravena výstava 

Bratři Čapkové na Oravě. 

Na hlavní fakultní stránce na Facebooku můžete nalézt 

pravidelně vždy na přelomu nového týdne přehled 

týdenního dění – všech akademických akcí, které se na 

fakultě v daném týdnu konají. Vedle toho můžete také 

sledovat stránky jednotlivých fakultních pracovišť, jejich 

přehled je průběžně aktualizován zde. 

Na fakultním kanálu YouTube můžete aktuálně nalézt 

např. videa z přednášek věnujících se kvalifikačním pracím 

– Jak na diplomku & Jak na doktorát. 

Wolters Kluwer nabízí studentům bezplatnou verzi 

systému ASPI upravenou pro potřeby studentů 

právnických fakult, která je dostupná z webového 

prohlížeče v nové online verzi ASPI. Licence poskytuje 

přístup ke sbírce zákonů a mezinárodních smluv, 

předpisům EU, rozsáhlé judikatuře s provázaností na 

příslušná místa českých předpisů a předpisů EU a další 

pomůcky ke studiu. O licenci je možné zdarma zažádat 

zde. Aktuální informace je možné získat 

na www.student.aspi.cz, Facebooku nebo Twitteru. 

 

https://www.facebook.com/pravnickafakultauk
http://www.prf.cuni.cz/odkazy-1404055680.html
https://www.youtube.com/channel/UCSg2hm__vC0Vj__hd1xHBcg/featured
http://www.youtube.com/watch?v=tA6pJgKdfY8
http://www.youtube.com/watch?v=h5oPU2u0zXU
http://www.noveaspi.cz/
https://www.wolterskluwer.cz/cz/student-aspi
https://www.wolterskluwer.cz/cz/student-aspi
http://www.student.aspi.cz/
https://www.facebook.com/studentaspi/
https://twitter.com/StudentASPI


 

Aktuální nabídka zimních kurzů Katedry tělesné výchovy: 

Kurz Číslo a termín Událost na Facebooku 

Špindlerův Mlýn – Patejdlovka ZTVK 1 │ 11. 2. – 18. 2. 2018 www.facebook.com/events/300769620326968 

Pec pod Sněžkou – VaK ZTVK 2 │ 18. 2. – 25. 2. 2018 www.facebook.com/events/273797293140056 

Kurz sebeobrany (PF)  ZTVK 3 │ 12. 2. – 16. 2. 2018 www.facebook.com/events/1431025836965754 

Aprica (Itálie)  ZTVK 4 │ 24. 2. – 3. 3. 2018 www.facebook.com/events/166445267273569 

Vars – Risoul (Francie)  ZTVK 5 │ 9. 3. – 18. 3. 2018 www.facebook.com/events/754764914731686 

Název Autoři Katedra Nakladatelství 

Abuse of Law 
Potacs M., Tichý L. 
(eds.)  

Centrum právní komparatistiky Univerzita Karlova 

Teorie práva 

7. vydání učebnice 
Gerloch, A. Katedra teorie práva Aleš Čeněk  

Praktikum teorie práva 

2. vydání studijní pomůcky 
Gerloch, A. a kol. Katedra teorie práva Aleš Čeněk 

http://www.facebook.com/events/300769620326968
http://www.facebook.com/events/273797293140056
http://www.facebook.com/events/1431025836965754
http://www.facebook.com/events/166445267273569
http://www.facebook.com/events/754764914731686


 

Státní občanství v kontextu vývoje lidských práv 
kolektivní monografie 

Šturma P., Tymofeyeva 
A. (eds.)  

Katedra mezinárodního práva Univerzita Karlova 

Veřejné a soukromé právo (správní a trestní 
aspekty) 

výstup programu PRVOUK 06 

Pomahač, R. Katedra evropského práva Leges 

Římské právo v občanském zákoníku: Komentář 
a prameny. Věcná práva 

Skřejpek, M., Bělovský, 
P., Šejdl, J., Falada, D. 

Katedra právních dějin Auditorium 

Soukromé právo v 21. století 

kolektivní monografie 
Dvořák, J. Katedra občanského práva Wolters Kluwer ČR 

Sdílená ekonomika – sdílený právní problém? 

kolektivní monografie z konference 

Pichrt, J., Boháč, R., 
Morávek, J. (eds.)  

Katedra pracovního práva Wolters Kluwer ČR 

Pracovní právo 

7. vydání učebnice 

Bělina, M., Pichrt, J. 
a kol. 

Katedra pracovního práva C. H. Beck 

Sociální politika EU 
Koldinská, K., Tomeš, 
I., Křepelka, F. 

Katedra pracovního práva Wolters Kluwer ČR 

Human Rights Between Law and Politics Agha, P. (eds.)  Katedra politologie a sociologie Hart Publishing 

Zákon o sdružování v politických stranách 
a politických hnutích. Komentář 

Kysela J., Kokeš M. Katedra politologie a sociologie Wolters Kluwer ČR 

Literatura a film jako zrcadlo práva a právníků 
Kysela J., Urban M. 
(eds.) a kolektiv 

Katedra politologie a sociologie Leges 

Veřejné a soukromé právo (správní a trestní 
aspekty)  

Pomahač, R. (eds.)  
Katedra správního práva a správní 
vědy 

Univerzita Karlova 

Nové přestupkové právo Prášková, H. 
Katedra správního práva a správní 
vědy 

Leges 

Die Problematik des Restrisikovorsorge im 
Umweltrecht in der Tsechische Republik und 
Österreich 

sborník z konference 

Damohorský, M., 
Kerschner, F., Stejskal, 
V., Wagner, E. M. (eds.) 

Katedra práva životního prostředí 
Eva Rozkotová 
Publishing Beroun 



 

Finančněprávní nástroje boje proti únikům na 
dani z přidané hodnoty v prostoru Evropské unie 

Sejkora, T. Katedra finančního práva Leges 

Odměňování exekutivy akciových společností. 
Hurychová, K., Trubač, 
O., Vrajík, M. 

Katedra obchodního práva Wolters Kluwer ČR 

Dědický statut – právo rozhodné pro přeshraniční 
dědické poměry 

Pfeiffer, M. Katedra obchodního práva Wolters Kluwer ČR 

Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část 

6. vydání učebnice 
Jelínek, J. a kol. Katedra trestního práva Leges 

Příklady z trestního práva hmotného a procesního 

3. vydání skript 

Gřivna, T., Vokoun, R., 
Bohuslav, L. a kol. 

Katedra trestního práva Leges 

 



 

Z oblasti publikační činnosti Katedry práva životního 

prostředí vyzdvihujeme rozsáhlou kapitolu Environmental Law 

of the Czech Republic, která vyšla v americké elektronické 

encyklopedii Westlaw ve Washingtonu, jejímž autorem je 

profesor Damohorský. V průběhu podzimu vyšla také dvě 

nová čísla časopisu České právo životního prostředí. 

Katedra evropského práva má autorský podíl na závěrečném 

výstupu programu PRVOUK 06 [Pomahač, R. (ed.) Veřejné 

a soukromé právo (správní a trestní aspekty), Univerzita Karlova, 

Právnická fakulta. 2017. Král, R. On the choice of methods of 

transposition of EU Directives. European law review, 

2/2016.]. 

Společnost pro církevní právo vydala několik vydání 

čtrnáctideníku Aktuality a anglicky psaného měsíčníku 

Newsletter, v nichž informuje o nejnovějším dění ve 

společnosti a v české právní vědě v oborech církevního 

a konfesního práva. V listopadu vyšla Revue církevního práva 

č. 69-4/2017 v nákladu 1 000 výtisků, která obsahuje články 

z oborů církevního (kanonického) práva, konfesního práva 

a právních dějin. Od roku 2017 byl počet čísel tohoto 

recenzovaného odborného časopisu rozšířen ze tří na čtyři. 

Jedná se o historicky první číslo tohoto časopisu, které je 

čtvrtým číslem v rámci jednoho ročníku. Redakci tvoří 

prof. Jiří Rajmund Tretera a doc. Záboj Horák z Katedry 

právních dějin a Mgr. Adam Csukás, interní doktorand na téže 

katedře. Bližší informace o časopisu jsou uvedeny na webu 

zde 

  

http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality
http://spcp.prf.cuni.cz/newsletter
http://spcp.prf.cuni.cz/revue
http://spcp.prf.cuni.cz/1-10/frame.htm


 

Studenti fakulty se pod vedením kouček ze Studentské 

mediace Praha zúčastnili mediační a negociační soutěže 

CDRC ve Vídni. V kategorii vyjednávání tým naší fakulty 

historicky poprvé postoupil do čtvrtfinále. Gratulujeme 

Pavlíně Trchalíkové, Davidu Línkovi a Tereze Machovičové. 

Studentská mediace Praha připomínkovala nová znění 

Statutu a Jednacího řádu Národního kontaktního místa pro 

implementaci Směrnice OECD pro nadnárodní podniky při 

Ministerstvu průmyslu a obchodu. 

Členka studentské mediace Praha a studentka naší fakulty 

Veronika Portešová začala pořádat pravidelné mediační 

pikniky. Jejími hosty jsou čeští mediátoři, kteří na 

modelových příkladech s figuranty ukazují, jak mediace ve 

skutečnosti vypadá. 

V novém akademickém roce byly zahájeny také tradiční 

schůzky Studentské mediace Praha, a to workshopem 

s americkou mediátorkou Nan Waller Burnett. Nan se 

zaměřuje na vysoce konfliktní spory a simulovanou mediaci 

jednoho takového případu si měli možnost vyzkoušet také 

účastníci workshopu. 



 

Tým studentek z Právnické fakulty pod vedením kouček ze 

Studentské mediace Praha úspěšně prošel výběrovým 

řízením International Chamber of Commerce a bude naši 

univerzitu reprezentovat na 13th ICC International 

Commercial Mediation Competition v únoru 2018 v Paříži. 

ELSA Praha začátek akademického roku 2017/2018 zahájila 

tradičně svým seznamovacím kurzem, kterého se zúčastnilo 

přes 80 studentů prvního ročníku. Spolek byl dále aktivní 

během informačního dne, kde „prváci“ dostali své první 

ÚZ, a to Ústavu a Listinu základních práv a svobod. Kromě 

toho ELSA Praha během prvního měsíce semestru 

organizovala klasické akce jako návštěvu obou komor 

Parlamentu ČR a také studentům zprostředkovala možnost 

podívat se do mezinárodní kanceláře a zeptat se koncipientů 

a advokátů, co taková práce obnáší. 

ELSA Praha svou největší akcí semestru přispěla také do 

Noci fakulty, a to Debatou s prezidentskými kandidáty. 

Debaty se účastnila většina kandidátů (kromě současného 

prezidenta ČR) a o moderování se postarala velmi známá 

Andrea Procházková z Názorování. Ve zbytku semestru se 

ELSA dále věnovala prohlubování argumentačních 

schopností studentů – uskutečnily se Moot Court 

z pracovního práva na téma alkohol na pracovišti a Contract 

Competition, kde si studenti vyzkoušeli napsat smlouvu a její 

obsah poté obhajovat před skutečnými koncipienty 

a advokáty. 

Common Law Society během semestru úspěšně pokračovala 

v tradiční sérii kavárenských seminářů. Mimo to se podařilo 

uskutečnit např. Letní školu sportovního práva, která byla 

vedena jako volitelný předmět. Common Law Society dále 

uskutečnilo jako každý rok Rosa Parks Memorial Lecture, 

tentokrát s advokátem Mgr. Petrem Kallou, který se 

dlouhodobě zajímá o právní problematiku LGBT komunity. 

Vzpomínkové lekce byly rozvinuty o Eric Stein Memorial 

Lecture, která se uskutečnila 14. prosince. Hostem byl 

Daniel Halberstam. 



 

Spolek příznivců německy mluvících zemí, němčiny 

a německého práva Prager Deutscher Klub i v minulých 

měsících nabízel studentům fakulty řadu zajímavých akcí 

spojených s touto tématikou. Prager Deutscher Klubu se 

podařilo zorganizovat několik přednášek například na 

aktuální politická témata nebo vývoj sportovního práva. Jako 

každý rok byly skrze Prager Deutscher Klub nabídnuty 

jazykové kurzy německého jazyka a konala se rovněž tradiční 

informační schůzka ohledně DAAD stipendií a kurz 

výslovnosti v německém jazyce. 

Do zimního semestru vstoupil Prager Deutscher Klub 

s novým vedením a odhodláním navázat na dosud pořádané 

akce. Uskutečnila se řada zajímavých přednášek odborníků 

na aktuální témata ve vztahu k Německu a německému 

právu. Dále proběhl například Stammtisch – možnost 

navázání kontaktu mezi českými a německými studenty 

v jedné z příjemných pražských pivnic. Od ledna pak 

plánujeme navázat spolupráci s institucemi s podobným 

zaměřením mimo PF UK, tak abychom našim studentům 

mohli poskytnout ještě širší paletu akcí týkajících se němčiny 

a Německa, včetně přípravy projektů jazykových a studijních 

pobytů v německy mluvících zemích na léto 2018. 

Juristi v zimním semestru uskutečnili různorodé události. 

17. listopadu bylo možné si s Juristy připomenout 

Mezinárodní den studentstva u stánku na Albertově, 

v prosinci oslavit desetileté výročí založení spolku i zahájit 

plesovou sezónu návštěvou Tanečního večera v bazénu. 



 

V zimním semestru také byla znovu spuštěna První Právní 

Pomoc, prostřednictvím které studenti fakulty poskytují 

právní pomoc tazatelům z řad široké veřejnosti. Řešení 

případů v projektu umožňuje splnění předmětu Odborná 

praxe – praxe v elektronické právní poradně. 

Na jaro 2018 připravujeme jak na další ročník Moot Court 

Competition, která se tentokrát bude věnovat autorskému 

právu, tak na tradiční Juristickou bojovku, jejíž účastníci se 

při řešení zadaných úkolů opět zatoulají do skrytých zákoutí 

Právnické fakulty i celé Prahy. Těšit se však můžete i na 

méně zaběhnuté akce – nechte se překvapit nebo nás 

sledujte na naší facebookové stránce. 

Dne 7. června 2017 se v barokním refektáři dominikánského 

kláštera sv. Jiljí v Praze na Starém Městě uskutečnil 

slavnostní večer, při němž byly prezentovány tři nové 

publikace z oborů církevního práva a právních dějin církví, 

a sice Církevní právo prof. Jiřího Rajmunda Tretery 

a doc. Záboje Horáka, Počátky hierarchického uspořádání v rané 

církvi doc. Stanislava Přibyla a Záhady kolem sňatku Anny 

Kateřiny Šporkové prof. Antonína Ignáce Hrdiny a dr. Hedviky 

Kuchařové. Autoři své knihy představili a doc. Záboj Horák, 

doc. Stanislav Přibyl a dr. Hedvika Kuchařová přednesli 

i autorská čtení. 

Shromáždění pozdravila dr. Jana Sladká Hyklová, 

šéfredaktorka nakladatelství Leges, které vydalo publikaci 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=HV3608
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=HV3608
https://www.facebook.com/JuristiUK/
https://www.knihyleges.cz/cirkevni-pravo
https://cupress.cuni.cz/ink2_ext/index.jsp?include=podrobnosti&id=313126
https://cupress.cuni.cz/ink2_ext/index.jsp?include=podrobnosti&id=313126


 

Církevní právo i dříve vydanou monografii Konfesní právo 

a knihu Církve a právo – Miscellanea. Mezi jednotlivými bloky 

přítomní vyslechli klavírní skladby Josepha Haydna 

a Johanna Sebastiana Bacha v mistrném podání 

doc. Stanislava Přibyla. Přípitek na závěr první části večera 

přednesl Bc. František Kratochvíl, člen vedení naší 

Společnosti. Ve druhé části večera se konaly neformální 

rozhovory nad číší vína a občerstvením. 

 

  

https://www.knihyleges.cz/cirkevni-pravo
https://www.knihyleges.cz/konfesni-pravo
https://www.knihyleges.cz/cirkve-a-pravo-miscellanea


 

Soutěž pro čtenáře Newsletteru 

Poznejte, co je na obrázku. 

Na fotce je zdokumentováno jedno z mnoha schodišť ukrytých v budově 

Právnické fakulty. Naše otázka zní, kam toto schodiště vede? Své odpovědi nám 

zasílejte na newsletter@prf.cuni.cz. 

Prvních pět správných odpovědí získá flash disk s logem fakulty. 

 

mailto:newsletter@prf.cuni.cz
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